
 

 

 

 

 

COMUNE DI RAPOLANO TERME 

Provincia di Siena 

 

DELIBERAZIONI della GIUNTA COMUNALEa  

 
Seduta del  04/07/2023  ore   12:15 

Presso il Palazzo Comunale di Rapolano Terme 

 

Sono presenti all’appello iniziale della seduta n° 3  Assessori compreso il Sindaco. Assessori assenti 

alla seduta n.  2  come segue: 

 

 

   Presente: 

1 STARNINI ALESSANDRO Sindaco P 

2 TRAPASSI GIANNA Vice Sindaco A 

3 ROSADINI ROBERTO Assessore esterno P 

4 RUSSO GIULIA Assessore A 

5 VIGNI FEDERICO Assessore esterno P 

 

 

 

Presiede il  Sindaco,   Alessandro Starnini   - Assiste il    Segretario Comunale,  Dott. Gianpaolo 

Brancati, da remoto. 

 

 

 

ATTO N.  66 

 

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. APPROVAZIONE DEL PIANO 

DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI (PDO) /PIANO ANNUALE DELLA 

PERFORMANCE  

 

 



 

 

 

La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi della delibera di G.C. n. 62 del 14 giugno 2022 che 

disciplina  lo svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza  da remoto. 

 

Si dà atto che  il  Segretario Comunale partecipa alla seduta della Giunta in videoconferenza. 

 

Presenti in Sala del Consiglio il Sindaco Alessandro STARNINI  e gli Assessori  Comunali Roberto 

ROSADINI e Federico VIGNI. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Preso atto che il Responsabile dell’  AREA AMMINISTRATIVA E PERSONALE  ha sottoposto 

all’approvazione della Giunta Comunale la sotto riportata proposta di deliberazione: 

 

“ 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Alla Giunta Comunale 

 

 

Il Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA E PERSONALE 

 

Visti: 

- l’art 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che stabilisce che sulla base del bilancio di previsione 

annuale deliberato dal Consiglio l’organo esecutivo definisce il piano esecutivo di gestione, 

determinando gli obiettivi ed affidando gli stessi, unitamente alle risorse, ai responsabili di settore; 

- l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 che dispone: “spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e 

dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli Statuti e dai Regolamenti, che si uniformano al 

principio per cui i poteri di indirizzo e controllo spettano agli organi elettivi mentre la gestione 

amministrativa è attribuita ai dirigenti”; 

 

Visto il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” che consente alle amministrazioni pubbliche di organizzare il proprio lavoro in 

un’ottica di miglioramento continuo con l’introduzione del ciclo generale di gestione della 

performance, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici; 

 

Visti in particolare gli artt. 4 e 10, comma 1, lett. a), del Titolo II “Misurazione, Valutazione e 

trasparenza della performance”, del D.Lgs. 27.10.2009, n. 150; 

 

Visto inoltre l’art. 16, comma 2,  del D.Lgs. 27.10.2009, n. 150, che testualmente dispone: 

“2.  Le regioni e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 

4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1”; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 27 

gennaio 2016; 

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. APPROVAZIONE DEL PIANO 

DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI (PDO) /PIANO ANNUALE DELLA 

PERFORMANCE   

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART24
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART28
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART29
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART31
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART33
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000651379ART45


 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 6 luglio 2005 e ss.mm.ii, di approvazione 

del “Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi”; 

 

Visto il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 

del 24 gennaio 2013; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 03 ottobre 2018 con la quale è stato 

approvato il “Sistema di misurazione e valutazione della performance, approvazione manuale e 

relative schede di valutazione”; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 40 del 21.4.2020 “Metodologia per la determinazione dei Valori   

economici da attribuire alle PO”; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 90  del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-

2024-2025; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 12.01.2023 di approvazione del PEG definitivo di attribuzione 

dei budget di spesa i Responsabili dei Servizi per gli anni 2023-2025 assegnando le risorse 

finanziarie di entrata e di spesa ai Responsabili dei Servizi; 

 

Rilevato che:  

- anche per l’anno 2023 si è provveduto alla negoziazione del Piano Dettagliato degli Obiettivi 

(PDO) tra l’Amministrazione ed i Responsabili di settore dell’Ente; 

- conseguentemente sono state compilate una serie di schede contenenti obiettivi specifici per 

ciascun settore;  

 

ACQUISITO il parere favorevole reso ai sensi degli artt. 49  e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 

ordine alla regolarità tecnica; 

 

PROPONE 

 

1) di approvare il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) per l’esercizio finanziario 2023, dando 

atto che detto Piano, costituito da schede specifiche per ciascun settore, che vengono allegate al 

presente atto, costituisce integrazione del Piano esecutivo di gestione 2023/2025, già approvato con 

deliberazione della G.C. n. 2/2023, ai fini della verifica annuale dei risultati e delle prestazioni 

nonché dell’attribuzione dei compensi ad essi correlati; 

  

2) di pubblicare il presente atto sul sito del Comune di Rapolano Terme, alla Sezione 

Amministrazione Trasparente: 

- Performance; 

- Bilanci (ad integrazione della deliberazione di approvazione PEG 2023/2025) 

 

3) di incaricare i Responsabili di Area di comunicare il presente atto ai dipendenti interessati entro  

e non oltre 15 giorni dall’esecutività della presente deliberazione; 

 

4)  di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 267/2000.  

  

 

Il Responsabile  AREA AMMINISTRATIVA E PERSONALE 

Marco Anselmi” 

 



 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Presa visione della proposta di  deliberazione  presentata dal  Responsabile dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA E PERSONALE e ritenutala meritevole di approvazione; 

 

Attesa, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000, la propria competenza in merito; 

 

Acquisito il  parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 

bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000,  da parte del responsabile del servizio interessato ed allegato 

all’originale del presente atto ; 

 

Con voti unanimi favorevoli  resi nelle forme di legge 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

1) di approvare il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) per l’esercizio finanziario 2023, dando 

atto che detto Piano, costituito da schede specifiche per ciascun settore, che vengono allegate al 

presente atto, costituisce integrazione del Piano esecutivo di gestione 2023/2025, già approvato con 

deliberazione della G.C. n. 2/2023, ai fini della verifica annuale dei risultati e delle prestazioni 

nonché dell’attribuzione dei compensi ad essi correlati; 

  

2) di pubblicare il presente atto sul sito del Comune di Rapolano Terme, alla Sezione 

Amministrazione Trasparente: 

- Performance; 

- Bilanci (ad integrazione della deliberazione di approvazione PEG 2023/2025) 

 

3) di incaricare i Responsabili di Area di comunicare il presente atto ai dipendenti interessati entro  

e non oltre 15 giorni dall’esecutività della presente deliberazione; 

 

4) di significare, contemporaneamente alla pubblicazione, la presente ai capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza  di provvedere in merito, con separata, unanime e favorevole 

votazione, espressa nelle forme di legge; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

 di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, IV° comma, del D.Lgs. 

267/2000.  



 

     Letto, approvato e sottoscritto:  
 

Sindaco Segretario Comunale 

Alessandro Starnini Dott. Gianpaolo Brancati 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; 
 

 


